
 
 

Lista de tutores/as DTS. 
 

Pueden tutorear, todas/os los docentes de la Facultad de Ciencias Sociales, como de otros 

servicios de la Universidad de la República a propuesta del/la estudiante, con la aprobación 

de la Dirección del Departamento de Trabajo Social (Normas de la licenciatura, artículo 22). 

 

Las y los docentes del Departamento de Trabajo Social ordenados por grado y temas son:  
 
 

 

Docente Titulación 
Académica 

Grado Temas Correo 

Bentura,  
Pablo 

Dr.  5 Trabajo social, políticas sociales, cuestión 
social, segmentación residencial 

pbentura@cienciassociales.edu.uy 

Casas, 
Alejandro 

Dr.  5 Movimientos sociales, sujetos colectivos y 
Trabajo Social; Pensamiento crítico y 
marxismo en A.L; obras Benjamín y 
Gramsci; filosofía y ética de la 
liberación; proyecto ético-político en T.S 

alejandro.casas@cienciassociales.edu.uy 

De Martino, 
Mónica 

Dra.  5 Área Teoría y Metodología en Trabajo 
Social. Infancia, Familia, Género (Incluye 
masculinidades), Prácticas Profesionales e 
Instituciones. 

monica.demartino@cienciassociales.edu.uy 

González, 
Carolina 

Dra.  5 Sistema penal juvenil, adolescencia e 
infracción, sistema penal de adultos, cárcel, 
diagnósticos y peritajes técnicos, políticas 
focalizadas en la extrema pobreza 

carolsoc@gmail.com 
carolina.gonzalez@cienciassociales.edu.uy 

Míguez,  
María Noel 

Dra.  5 Discapacidad y sexualidad, discapacidad y 
educación. Procesos de medicalización y 
patologización de las infancias y 
adolescencias 

marianoel.miguez@cienciassociales.edu.uy 

Rivero,  
Silvia 

Dra.  5 Políticas Sociales, Intervención Social, 
Relación Sociedad Civil – Estado. 
Poblaciones Migrantes 

silvia.rivero@cienciassociales.edu.uy 

mailto:pbentura@cienciassociales.edu.uy
mailto:carolsoc@gmail.com


 

Leopold, 
Sandra 

Dra.  5 Protección social y políticas de asistencia. 
Políticas sociales de atención a la infancia 
y a la adolescencia. 
Construcción socio histórica y 
representaciones de infancia y 
adolescencia. 
Adolescencia e infracción: la cuestión 
penal juvenil. Trabajo Social: formación y 
espacio socio ocupacional con énfasis en el 
campo de infancia y adolescencia. 

sandra.leopold@cienciassociales.edu.uy 

Vecinday, 
Laura 

Dra. 5 Transformaciones institucionales y 
tecnológicas de la protección social. 
Individualización y protección social. 
Asistencia, transferencias y trabajo. 
Expansión del campo sociojurídico y 
Trabajo Social Forense. 

laura.vecinday@cienciassociales.edu.uy 

Mirza, 
Christian 

Dr.  4 Políticas sociales en Uruguay y en América 
Latina, estudios comparados de regímenes 
de bienestar, sistema de protección social y 
estrategias de superación de la pobreza; 
renta básica universal, empresas 
recuperadas y autogestionarias 

christian.mirza@cienciassociales.edu.uy 

Ortega, 
Elízabeth 

Dra.  4 Estudios socio históricos sobre el proceso 
de profesionalización del Trabajo Social. 
Salud y procesos de medicalización de la 
sociedad 

elizabeth.ortega@cienciassociales.edu.uy 

Baraibar, 
Ximena 

Dra.  3 Sistemas de Protección Social/ Políticas 
Sociales/ Pobreza/ Segregación Territorial/ 
Políticas Sociales y Territorio 

xbaraibar@cienciassociales.edu.uy 

Beltrán,  
María José 

Dra.  3 Proceso de medicalización de la vida 
social, salud, salud mental, sociología de 
las profesiones, historia del trabajo social. 

maria.beltran@cienciassociales.edu.uy 

Espasandín, 
Cecilia 

Dra.  3 Trabajo, Familia y Género. Teorías 
sociales. 

macecilia.espasandin@cienciassociales.edu.
uy 

Magnone, 
Natalia 

Dra.  3 Derechos sexuales y reproductivos, 
Violencias de género 

natalia.magnone@cienciassociales.edu.uy 

Mariatti, 
Alejandro 

Dr.  3 Mundo del trabajo (categoría ontológica y 
empleabilidad), Capitalismo cognitivo, 
Políticas sociales, Activación (capital 
humano) y Uberización, Trabajo social y el 
quehacer profesional frente al avance 
tecnológico (ICC) 

alejandro.mariatti@cienciassociales.edu.uy 

Márquez,  
Clara 

Dra.  3 Mercados de trabajo; Familia y trabajo; 
Migración y trabajo; Desigualdad. 

clara.marquez@cienciassociales.edu.uy 



 

Pérez,  
Leticia 

Dra.  3 Políticas sociales, criminalización de la 
pobreza, focalización, desigualdad  y 
acción colectiva. 

leticia.perez@cienciassociales.edu.uy 

Sande,  
Sandra 

Dra.  3 Vejeces y envejecimiento; Violencia 
basada en género y generaciones; Prácticas 
profesionales, Genero 

sandra.sande@cienciassociales.edu.uy 

Silva,  
Cecilia 

Dra.  3 Salud mental, Derechos humanos, Bioética. cecilia.silva@cienciassociales.edu.uy 

Dornell,  
Teresa 

Lic/a en 
Trabajo Social 

3 Vejez y envejecimiento. Prácticas 
profesionales. Diseño de investigación 
cualitativa. Salud, bienestar y calidad de 
vida. 

teresa.dornell@cienciassociales.edu.uy 

Bentura, 
Celmira 

Magister 3 Salud, salud mental, prácticas 
profesionales 

celmira.bentura@cienciassociales.edu.uy 

Berdía,  
Adriana 

Magister 3 Urbanismo, vivienda, intervención 
profesional, trabajo social 

adriana.berdia@cienciassociales.edu.uy 

Bucheli, 
Gabriel 

Magíster  3 Historia política; Historia económica gabriel.bucheli@cienciassociales.edu.uy 

Cafaro,  
Ana Laura 

Magister 3 Violencias de género. Infancias, 
Adolescencias. Familias. Prácticas 
profesionales. Terrorismo de Estado. 

analaura.cafaro@cienciassociales.edu.uy 

Calce,  
Carla 

Magister 3 Género, familia, violencia doméstica carla.calce@cienciassociales.edu.uy 

Fabreau,  
Martín 

Dr.  3 Ocio y turismo, Memoria y procesos 
histórico culturales, Espiritualidades y 
creencias religiosas en la 
contemporaneidad 

martin.fabreau@cienciassociales.edu.uy 

Lema,  
Silvia 

Dra.  3 Políticas sociales, trabajo y cuestión 
agraria 

silvia.lema@cienciassociales.edu.uy 

Machado, 
Gustavo 

Dr.  3 Hábitat y urbanismo; cooperativismo de 
vivienda, Educación popular y sujetos 
colectivos; Trabajo doméstico. Infancia y 
adolescencia. 

gustavo.machado@cienciassociales.edu .uy 

Otormín, 
Fátima 

Magister 3 Trabajo, transformaciones en el mundo del 
trabajo, organizaciones y trabajo, 
emprendimientos (clásicos, cooperativos, 
etc.) Políticas empleo juvenil 

fatima.otormin@cienciassociales.edu.uy 



 

Pacci,  
Gabriela 

Lic. en 
Trabajo Social 

3 Violencias de Género. Análisis de género e 
interseccional de las desigualdades 
sociales. Análisis de Políticas Públicas 
desde perspectivas de género e 
interseccional. 

gabriela.pacci@cienciassociales.edu.uy 

Paulo,  
Laura 

Dra.  3 Modelos de análisis de Políticas Sociales. laura.paulo@cienciassociales.edu.uy 

Rocco,  
Beatriz 

Dra.  3 Hábitat y territorio beitar22@gmail.com 

Rovira,  
Adriana 

Magister 3 Feminismos y envejecimiento, 
biopolítica y gubernamentalidad en las 
sociedades capitalistas actuales 

adriana.rovira@cienciassociales.edu.uy 

Zubillaga 
Daniel 

Dr.  3 Criminología, sistema de justicia penal y 
penitenciario, procesos judiciales de 
protección, abordaje normativo de la 
discapacidad y la salud mental 

daniel.zubillaga@cienciassociales.edu.uy 

Alvarez, 
Margarita 

Magister 2 Sujetos colectivos, territorio, extensión e 
integralidad. 

margarita.alvarez@cienciassociales.edu.uy 

Bajac,  
Ana 

Magíster  2 Cuestiones de hábitat informal y Territorio. 
Vivienda 

ana.bajac@cienciassociales.edu.uy 

Brun,  
Mónica 

Dra.  2 Cuestión social, políticas sociales, teoría 
social y teoría social crítica, trabajo, 
pobreza y criminalización de la pobreza 

monica.brun@cienciassociales.edu.uy 

Carballo, 
Yoana 

Dra.  3 Protección social, política socioasistencial, 
cuestión social, ejercicio profesional. 

yoana.carballo@cienciassociales.edu.uy 

Cirino, 
Gabriela 

Magister 2 Vivienda y hábitat, cooperativismo de 
vivienda, género y diversidad sexual 

gabriela.cirino@cienciassociales.edu.uy 

Da Silva, 
Adriana 

Magíster  2 Organizaciones populares, participación, 
descentralización y territorio. 

adriana.dasilva@cienciassociales.edu.uy 

De León, 
Renzo 

Lic. en T.S 2 Relaciones de género, generaciones e 
interseccionalidad, salud mental, consumo 
problemático de drogas y conducta suicida 

renzo.deleon@cienciassociales.edu.uy 

Díaz,  
Sharon 

Magíster  2 Discapacidad y trabajo, interseccionalidad 
entre discapacidad, género y raza. 

sharon.diaz@cienciassociales.edu.uy 

Echeverriborda
, María 

Magíster  2 Extensión Universitaria. Cuestión Agraria, 
Trabajo 

madelcarmen.echeverriborda@cienciassocia
les.edu.uy 

Figueredo, 
Nicolás 

Lic. en TS 2 Situación de calle, políticas sociales nicolas.figueredo@cienciassociales.edu.uy 

Flous, Clarisa Dra.  2 Infancia, adolescencia y educación (formal 
y no formal), políticas educativas en 
general, y en particular en educación 
secundaria, experiencias educativas 

clarisa.flous@cienciassociales.edu.uy 



 

 
 

Gutiérrez, 
Fernanda 

Magíster  2 Políticas sociales. Políticas educativas. 
Política energética/ pobreza energética 

fernanda.gutierrez@cienciassociales.edu.uy 

Incerti, 
Carolina 

Magíster 2 Trabajo e infancia. carolina.incerti@gmail.com 

Kuzma, 
Claudia 

Dra.  2 Descentralización y Participación 
Ciudadana, territorio, desarrollo, ambiente, 
derechos humanos, dimensión étnico-racial 
en las Ciencias Sociales 

claudia.kuzma@cienciassociales.edu.uy 

Leguizamon, 
Fernando 

Magíster  2 Infancia. Adolescentes en conflicto con la 
ley (medidas alternativas). Sistema Penal 
Juvenil. Sistema Penal Adultos. Cárceles. 
Penas Alternativas. 

fernando.leguizamon@cienciassociales.edu.
uy 

Martínez, Inés Magíster  2 Políticas Sociales. Cuestión Social. 
Hábitat. Vivienda 

ines.martinez@cienciassociales.edu.uy 

Medina, 
Andrea 

Lic.  2 Salud y adolescencia. andrea.medina@cienciassociales.edu.uy 

Quintero, 
Jimena 

Dra.   Trabajo y Sociabilidad: Relación 
Capital-trabajo, Clase trabajadora, Sectores 
productivos. Propiedad privada y 
apropiación desigual de la riqueza. Teoría 
social crítica. Karl Marx. István Mészáros. 

jimena.quintero@cienciassociales.edu.uy 

Sánchez, Lucía Magíster  2 Discapacidad y Trabajo. Discapacidad e 
infancias. Discapacidad y Cuidados 

luciasanchez.s@hotmail.com 

Zapata, Laura Magíster  2 Mundo del trabajo, sindicalismo, 
educación, estudios latinoamericanos. 
 
 

laura.zapata@cienciassociales.edu.uy 

Zorrilla de San 
Martín, 
Santiago 

Magister 2 Política asistencial, intervención social, 
situación de calle 

santiago.zorrilla@cienciassociales.edu.uy 

Pérez, 
Dorelí 

Especializació
n en Políticas 
Sociales 

2 Políticas Sociales, Estado-Sociedad Civil, 
articulación para la implementación y 
gestión de Proyectos Sociales. 

doreli.perez@cienciassociales.edu.uy 

mailto:doreli.perez@cienciassociales.edu.uy

